Vos, os huviestes muy bien en no dar sin nueva orden mia nada 
de lo que estava señalado para el Archiduque Ernesto, mi sobrino, el 
qual huelgo que entienda lo mucho que desseo y se hizo por introduzirle 
en aquel Reino. 

A las cartas del Emperador mi sobrino y del mismo Ernesto respon­
dere con el primero y a vos a los demas puntos que tocan a las materias. 
Entre tanto cumplid con ambos diziendo el contentamiento con que 
quedo y el desseo de ver el negocio del todo assegurado y despues quan­
do lleguen mis cartas que yran con el duplicado desta, renovareys el 
officio mas cumplidamente y de todo me yd avisando. 

Del Pardo a 14 de Noviembre, 1587. 

In dorso: A Don Guillen de Sant Clemente del Pardo, a 14 de No­
viembre, 1587. 

Respuesta a las que escrivio con aviso de la eleccion de Polonia. 

N. 174. 
S.l., post 16.X.1517. 

Ignotus 
ad usum ofticii 
transcribit documentum (datum Vratislaviae 16.X.1517), in quo Sigis­

mundus 1 rex Poloniae et Maximilianus 1 imperator in tutores Lu­
dovici 11 regís Hungariae et Bohemiae sese constituerunt. 

(Lat., pro memoria. Adest versio hisp. Leg. 2865, f. 64.) 
A. G. S. Estado, Esp. y Norte. Leg. 2865, f. 63. 

Quomodo Sigismundus 'Rex Poloniae, lUna cum Divo Maximiliano 
Romanorum Imperatore, a duobus statibus Regni Boemiae: statu Ba­
ronum et statu Militarium in Tutorem et Protectorem Regis Ludovici 
et Regni illius fuerunt recepti: 

Nos Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae et caetera Dominus et haeres. Recognoscimus et no­
tum facimus tenore praesentium universis, quia cum duo status Baro­
num et Militarium Regni Boemiae sponte et libera eorum voluntate, 
sine praeiudicio iurium et libertatum suarum, Nos in tutorem et protec­
torem illius Regni una cum Serenissimo et Excellentissimo principe et 
Domino Domino Maximiliano, divina favente clementia Sacro Romano­
mm Imperatore semper Augusto ac Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, et 
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caetera Rege, Archiduce Austriae, Duce Burgundiae, Brabantiae et Co­
mite Palatino, fratre et consanguineo nostro charissimo, usque ad le­
gitimos annos Serenissimi Principis et Domini Ludovici, Hungariae et 
Boemiae et caetera Regis et Marchionis Moraviae, nepotis nostri cha­
rissimi, per suos insignes oratores susceperint ea lege, ut ipsos et Regni 
Boemiae terras ac dominia ad id pertinentes in eorum privilegiis, ju­
ribus, ordinationibus, institutionibus et laudabilibus consuetudinibus ac 
etiam fide seu religione, prout in literis ac priscis Romae Imperatoribus 
et Regibus, ac etiam a Serenissimis Boemiae Regibus desuper conces­
sis. Similiter a bonae memoriae Serenissimo Wladislao Hungariae et 
Boemiae Rege, germano nostro charissimo, confirmatis et novis literis 
per status etiam Regni Boemiae factis, et in tabulam seu registrum Re­
gni inscriptis, patet et continetur: conservare dignaremur ita, ut Rex 
Boemiae illorum Dominus facere tenetur. Nos considerantes eorundem 
statuum Regni Boemiae singularem fidem, bonum animum et confiden­
tiam erga nos et eorum honestam postulationem, promisimus ipsis sub 
fide et dignitate nostra regia et tenore praesentium promittimus et polli­
cemur: Quod una cum praefato Serenissimo fratre nostro Romano lm· 
peratore, quandoquidem ab ipsis statibus simili modo susceptus est, 
Nos tanquam tutor et protector status supra nominatos Regni Boemiae 
ac terras et dominia ad id pertinentes et pertinentia, in praedictis eorum 
privilegiis, juribus, ordinationibus, institutionibus et antiquis eorum bo· 
nis et laudabilibus consuetudinibus et etiam in fide seu religione, et ad 
quae praedicti status in Regno Boemiae ius habent, gratiose permittere 
et inviolabiliter observare et in eo ipsos manu tenere; et si quae essent 
in contrarium, eos vel regnum Boemiae aggravare attentaverint, contra 
eos ipsos tuebimur et protegemus, sicuti tenetur facere Rex Boemiae 
sine dolo et fraude. Harum testimonio literarum, quibus sigillum nostrum 
est appensum. Datum in arce nostra Braczlaw feria 6 die Sancti Galli a> 
anno Domini 1517, Regni nostri anno undecimo. 

In dorso: Quomodo Sigismundus Rex Poloniae, una cum Divo Maxi· 
miliano Romanorum Imperatore a duobus statibus Regni Bohemiae sta· 
tu Baronum et statu militarium in tutorem et protectorem Regis Ludo­
vici et Regni illius fuerunt recepti. 

1517. 

a) 16. X. 

N. 175. 

Vladislaus [Iagellonicus] rex Hungariae et Bohemiae 
universis; 

Budae, 6.XII.1491. 

articuli transactionis conclusae cum Friderico III imperatore et Maxi· 
miliano rege Romanorum. 

(Lat., exempl. Adest versio hisp. Leg. 2865, f. 70.) *J 
A. G. S. Estado, Esp. y Norte. Leg. 2865, f. 69. 

Nos Wladislaus, Dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croa­
tiae, Rame, Serviae, Galliciae, Lodomeriae, Comaniae, Bulgariaeque Rex. 
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necnon Slesiae et Lucemburgensis Dux, Marchioque Moraviae et Lusa­
tiae et caetera, recognoscimus et tenore praesentium notum facimus uni­
versis; cum nos, qui pacis et concordiae cupidi semper sumus et illam 
cum omnibus principibus Christianis, quantum in nobis est, habere et 
tenere, viresque et facultates nostras pro bono communi et salute Rei­
publicae Christianae in hostes potius fidei, sanguinem Christianum et 
pemiciem religionis Catholicae sine fine sitientes, quam in Christianos 
ipsos convertere et expendere semper optamus in causa guerrarum et 
dissensionum earum, quae inter Serenissimos Principes Dominos Fride­
ricum Imperatorem et Maximilianum Regem Romanorum semper Au­
gustos ac Hungariae, Dalmatiae, Croatiae et caetera similiter Reges nec­
non Serenissimum Principem condam Dominum Matthiam similiter 
Hungariae et Bohemiae Regem et caetera, predecessorem nostrum clare 
memoriae et tandem inter nos suscitatarum, infranominatos oratores et 
nuncios nostros speciales cum plena et omnimoda nostra et eiusdem 
regni nostri Hungariae facultate ad conveniendum et tractandum simi­
liter cum infrascriptis oratoribus et nunciis specialibus praefatarum Im­
perialis et regiae Romanorum Maiestatum his diebus superioribus de­
putassemus, et hi ex utraque parte in civitate nostra Posonia fraterne 
et amicabiliter convenissent, pluribus prius ac notabilibus inter se ha­
bitis tractatibus, postremo bono (ut non dubitamus) assitente spiritu 
in infrascriptos articulos pacis et concordiae, cum bona et matura deli­
beratione, devenerunt illosque pari et unanimi voluntate et consensu 
in virtute mandatorum quae utrimque habebant, pro utriusque partis 
commodo et quiete proque totius Reipublicae Christianae consolatione 
et tranquilitate ac bono communi concluserunt, litterisque ac sigillis 
eorum in hunc qui sequitur modum firmaverunt: 

Nos, Thomas, Episcopus Ecclesiae Iauriensis et Regius Cancellarius 
in Hungaria, Comes Stephanus de Bathor, judex Curiae Regiae et Wai­
woda Transilvanus, Johannes Schellemberg, Regni Bohemiae Cancella­
rius, Ladislaus Orzag de Guth Agazonum,a> alter Ladislaus de Rozgon, 
Cubiculariorum Regiorum Magistri, Benessius WeitmUllner, Burggravius 
in Carlstain et Magister Monetarum in Montibus Cuthnis, Wilhelmus 
Baumkircher de Zalanok b) et Johannes de Ruppon,c> Magister Curiae Regni 
Bohemiae pro Serenissimo Principe et Domino, Domino Wladislao Hun­
gariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croaciae etc. Rege, Marchione Moraviae 
ac Slesiae et Lucemburgensi Duce et caetera, Domino nostro gratiosis­
simo et praefato Regno Hungariae, Nuntii et oratores specialiter depu­
tati, recognoscimus et notum facimus tenore praesentium universis, quod 
ad tollendas et prorsus extinguendas hostilitates, guerras et dissensiones 
inter Serenissimos et invictissimos Principes et Dominos, Dominos Fri­
dericum Imperatorem et Maximilianum Regem Romanorum semper Au­
gustos et caetera, ac Hungariae, Dalmatiae, Croatiae et caetera Reges 
eorumque terras, Principatus, Dominia, subditos et incolas ex una, et 
Serenissimum condam Dominum Matthiam Hungariae et Bohemiae Re­
gem et consequenter Serenissimum Principem et Dominum, Dominum 
Vladislaum Regem Hungariae et Bohemiae et inclitum Regnum Hunga­
riae, Regna, Principatus et dominia illi pertinentia horundemque subditos 
et incolas partibus ex altera, dudum tempore Serenissimi Principis con­
dam Dominum Matthiam similiter Hungariae et Bohemiae et caetera 
Regis clare memoriae exortas et occasione juris, quod idem Dominus 
Maximilianus Rex ad ipsum Regnum Hungariae vigore cuiusdam inscrip-
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tionis habere dinoscitur, post eius mortem usque in haec tempora 
nostra continuatas, suffulti plenaria et omnimoda auctoritate et potestate 
prefati Serenissimi et gratiosissimi Domini nostri Wladislai Regis, prout 
in litteris mandati nostri nobis desuper dati clare contineri dinoscitur, 
cum spectabilibus Magnificis et Generosis Dominis Thobia de Bolkowitz d) 

et de Tshernahora prefati Maiestatis Imperialis Capitaneo Generali, Mat­
theo de Spawr Suae Maiestatis Camerario ac Pincerna haereditario comi­
tatus Tirolensis, Bernardo Berger •> iuris Pontificii licenciato Imperiali pro­
thonotario et Johanne Fuchsmagen, Doctore imperiali Consiliario pro eo­
dem Serenissimo Principe et Domino Domino Friderico Romanorum Im­
peratore, semper augusto et caetera, Oratoribus et Nuntiis specialiter de­
putatis. Idem Ittel o Friderico Comite de Zolary Regiae Romanorum 
Maicstatis Capitaneo in Hohenburg, Bernardo Domino de Polheim, decre­
torum Doctore, Regio Consiliario Henrico Pruschnikh g) libero Domino in 
Stetemberg Regis Camerario, Johanne Kiishorwath de Halaplich hl et Geor­
gia Rottaler Regiis Consiliariis pro eodem Serenissimo Principe et Domino 
Domino Maximiliano Romanorum Rege semper Augusto et caetera, Hun­
gariae, Dalmatiae, Croatiae, similiter Rege, Archiduce Austriae, Duce Bur­
gundiae, Brittaniae, Brabantiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Gelriae, et 
caetera, Comite Flandriae et Tirolis et caetera, similiter oratoribus et 
nuntiis specialiter deputatis in unum convenientes et inter prefatos prin­
cipes necnon Regna et Dominia atque subditos eorum pacis materiam diu 
longeque tractantes, tandem post diuturnos et inexhaustos labores, divina 
aspirante clementia, de communi, et unanimi consensu et concordia cum 
praefatis oratoribus pro quiete et tranquilitate dictorum principatuum et 
dominiorum, tum et universae Christianae Religionis consolatione hiusmo­
di bella, guerras, dissensiones et differentias praesencium tenore sopivi­
mus et prorsus extinximus, sub modo et forma articulorum infrascripto­
rum, ad quos devenimus eosdemque in virtute praefati mandati nostri 
conclusimus in hunc qui sequitur modum. 

Primo convenimus, quod Serenissimus Dominus Wladislaus Rex dein­
ceps pro vero et indubitato Hungariae Rege maneat Regnumque ipsum 
etiam in heredes suos masculos legitimos e lumbis suis procreatos sub 
conditionibus infrascriptis transmittatur et devolvatur quodque inter prae­
fatos Romanorum Imperatorem et utrosque Reges eorum Regna, prin­
cipatus, terras, Dominia, subditos, incolas et habitatores eorundem hinc 
in antea firma atque perpetua sit et maneat pax, unio et concordia, 
ac quicquid hactenus ab inicio belli huius a tempore praefati condam 
Regis Matthiae usque in hanc horam predicta captivitate, homicidio, 
exustione aut quacunque alia in bellica inter haec Dominia, subditos, 
habitatores, stipendiarios et ministros commissum est, id universaliter 
abolitum sit et perpetuo extinctum et Principes ipsi amicitia, benevo­
lentia et favore se mutuo complectantur, precipue vero Caesarea et Re­
gia Romanorum Maiestates ipsum Dominum Regem Wladislaum uti Sua­
rum Maiestatum consanguineum Regnique sui Hungariae statum apud 
Sanctissimum Dominum nostrum Summum Pontificem, Sedem Aposto­
licam, Principes Sacri Romani Imperii et alias, ubi opus fuerit, praeser­
tim in facto defensionis prefati Regni ab incursione et vastatione nepha­
riae •> gentis Turcorum sincere permoveant et faveant eisdem; vicis­
simque ipse Dominus Wladislaus Rex et Regnum praenominatis Roma­
norum Imperatori et Regi omni studio, consilio et favore adesse debeant, 
statum et dignitatem eorum pro posse suo adiuvando et ampliando. 
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Item conclusum est, quod omnium oblata in hoc bello praeter bona mo­
bilia, quae (ut fit) illico distrahunt ad quorumque restitutionem nemo 
praesentis tenore cogatur, Principibus et ipsorum subditis moderationi­
bus et conditlonibus sequentibus restituantur; in primis Dominus Wla­
dislaus Rex universa castra, civitates, munitiones et alia loca cum suis 
pertinentiis in Austria, Stiria, Carinthia, Carniola et aliis Dominiis here­
ditariis Caesareae Maiestatis, quae in Suae Serenitatis et suorum sub­
ditorum manibus tenentur et per condam Dominum Matthiam Regem 
vi armorum et in bello, quod contra Imperialem et Regiam Romanam 
Maiestates gessit, obtenta fuerunt, aut alius quoquomodo in manus suas 
evenerunt cum amni jure, si quod in illis habere potuit, Romanorum 
Imperatori infra tempus, modos et conditiones hic proxime descriptas 
praesentis tenore reddere teneatur. Similiter et eidem Caesareae Maies­
tati omnia jura, quae idem Dominus Matthias Rex in castris, quae Sua 
Maiestas Caesarea usque hodie in terris suis hereditariis recuperavit, 
forma et modo melioribus ut fieri potuit cessisse intelligatur./ Item con­
ventum est, quod ipse Dominus Wladislaus Rex loca subscripta infra 
hinc et festum Santae •> Luciae proxime venturum Romanorum Impera. 
tori aut eius officialibus, quos ad hoc Maiestas Sua deputabit, reddere 
teneatur et providere, quo in reddendo huiusmodi loca ipse Rex homi­
nibus suis praecipiat et disponat, ut pacifice sine spoliis oppidanorum 
aut asportatione bombardarum et aliarum machinarum bellicarum, quae 
in praesentiarum in ipsis locis sunt constitutae et ad ea praecise perti­
nent, recedant, huiusmodi machinis illic relictis; et sunt haec loca, quae 
infra hinc et festum Sanctae Luciae cedere debet Stuchsenstain, Sta­
renberg, Gutenstain, Liechtenwerd, Potendorf, Cornewnburg, Smida, Laa, 
Egonburg, Cistersdorf, Schonberg, Hohenpruck, et alia castra, loca et 
munitiones, quae forte sunt in manibus Domini Regis Wladislai aliis non 
obligata hoc tempore cedet; at oppidum Retz et castrum Wolkersdorf 
Dominus Rex Wladislaus assignare tenebitur Romanorum Imperatori in­
fra hinc et festum Sancti Blasii proxime venturum; infrascripta vero 
castra, oppida et munitiones cum sint aliis obligata et infrascripta, et 
tempore egeat ipse Dominus Rex Wladislaus, ut ea ex illorum manibus 
redimat, conventum est, ut ea infra medium annum aut ad summum 
infra annum, inicium eius a festa Sancti Martini nunc instanti compu­
tans, vel citius ut fieri poterit ad manus Caesareas vel Romanorum Re­
gias, si, (quod absit) Caesar interea excederet ex humanis, consignare 
debebit, videlicet Kirchslag, Ebenfurth, Waltersdorf, Horn, Allentsteig, 
Gmund, Melperg, Groborn, Karenprun, Potenberg, Kreizensteten, Kadaw, 
Schawstein, Obern-Ruspach, Krainberg. Similiter et alia omnium et 
singula castra et loca cum suis pertinentiis in praefatis Caesareae Maies­
tatis dominiis haereditariis sita, quae aliis obligata esse possint et hic 
nominata non sunt, infra praefatum annum Caesareae Maiestati ipse 
Dominus Wladislaus Rex assignare debebit; ex parte autem castri Schon­
kirchn, quoniam istud non vi armorum, sed emptionis titulo ad manus 
Sigismundi Snaitpek a quodam nomine Rewter devenisse constat, con­
clusum est, quod idem castrum in manibus ipsius Snaitpekh maneat, 
salvo tamen quod haeredibus et aliis ius ad dictum castrum habere 
praetendentibus ad eorum impeditionem coram Principe Patriae, uti 
alius patriae incola stet iuri, quodque Divina i) mediante decretum fue­
rit, exequi patiatur absque aliquo impedimento; castrum vero Johenstain 
Johanni Dokolosky,i> ad quem jure haereditario pertinet, restituatur. 
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Item conventum est, si aliqui quibus dieta castra et munitiones obli­
gatae sunt, pro honesta et convenienti satisfactione, quam Dominus Wla­
dislaus Rex ipsis offeret, infra nominatum annum aut quandocunque 
ab ipso Domino Wladislao Rege in tali tempore anni requisiti fuerint, 
cedere nollet, quod tunc Caesar et Romanorum Rex armis, auxiliis et 
consiliis aut aliis viis et modis, prout Principes ipsi inter se convene­
rint, Domino Wladislao Regi adesse tenebuntur, quo tanto commodius 
huiusmodi rebelles ad traditionem ipsorum castrorum, quae tenent, Cae­
sareae Maiestati constringere possit. Quodque ipse Rex Wladislaus te­
nentibus huiusmodi castra talem ponat modum, quod in hoc tempor~: 
quousque Caesareae Maiestati consignari debent, redditibus ad ipsa ca. 
stra pertinentibus sint contenti et vicinos non molestent, neque pertur· 
bent neque pacis huius violatores aut turbatores in ea castra intromit· 
tant, neque cum eis fedus ullum, sub quocunque colore aut forma id 
fieri possit, ineant, contravenientes ut pacis violatores et rebelles pu· 
niendo. 

Item conventum est, quod infrascripta Ioca ecclesiis aut ecclessiarum 
Praelatis pertinentia per ipsum Dominum Wladislaum Regem ad manus 
Caesareas sub eadem inscriptione et obligatione, sub qua ea tenuit Mat­
thias Rex praefatus, aut ad manus regias casu, si interea Caesar vita 
fungeretur, consignari debent. Ita tamen ut cum ipsi Praelati, ad quos 
huiusmodi loca pertinent, Caesareae Maiestati aut post Suam Maiesta. 
tem Romanorum Regi satisfecerint, quod tunc Suae Maiestates ea loca 
ipsis Praelatis reddere et nullo modo ab ecclesiis alienare valeant. Sunt 
autem haec et nonnulla alia Ioca fere omnia apud manus Jacobi Zekel,k) 
videlicet Petonia, Prischacz, vel alio nomine Rain, Liechtenwald Rei· 
chenstain, et si qua sint alia hic non nominata, eadem lege tradi de­
bebunt. Item conventum est, quod Caesarea et Regia Romana Maiesta­
tes ipsum Jacobum Zekel seriose et omni via meliori requirere debe­
bunt quae omnia et singula castra, oppida et munitiones, quae in terris 
haereditariis Caesareae Maiestatis condam Domini Regis Matthiae no­
mine tenuit et hodie quocunque nomine tenet, sive sint ecclesiarum sive 
Caesareae Maiestatis sive aliorum, Sacrae Caesareae Maiestati absque 
ulla dilatione restituat. Et ne is sese vel per fidem praestitam, vel alio 
modo ab ea traditione facienda excusare possit, conventum est, quod 
ipse Dominus Wladislaus Rex similiter et Illustris Dominus Dux Cor­
vinus quandoquidem Regnum cum eodem Duce concordavit, quod huius­
nodi castra Regno reddere debeat, eidem seriose scribant et admoneant, 
ut huiusmodi loca praefata Caesareae Maiestati ad eius requisitionem 
absque ulteriori mora cedat in effectu. Qui, si post huiusmodi requisi­
tionem adhuc cedere nollet, praetendens occasione alicuius obligationis, 
qua vel Dominus Rex Wladislaus Regnum vel Dux Corvinus sibi videatur 
esse obligatus ad huiusmodi cessionem, donec sibi satisfiat artari non 
debcre, conclusum est, quod in tali casu Romanorum Imperator vel Rex 
tres viros eligere similiter et Dominus Wladislaus Rex tres nominare. 
Qui sex in oppido Hainburg in termino 12 ebdomadarum, initium earum 
a tempore requisitionis dictorum castrorum computantes, constitui, ubi 
et ipse Jacobus et aliquid cum sufficienti mandato nomine Domini Regis 
Wladislai et Ducis Corvini coram illis comparere, qui more arbitrorum 
hinc inde quaslibet querelas, differentias et actiones et responsiones 
utriusque partis sufficienter a'Jdire debebunt, quibus auditis studebunt 
partes amicabili compositione unire, quae si reperiri non possit, ex hinc 
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inde deductis quod iuris sit cognoscent, qui si sic sententiando omnes 
vel maior pars concordabunt, quod decretum est, illico executioni de­
mandetur, si vero sic sentendiando sint pares, quoque pro parte sua 
sententiam dicentes, extunc judicii una cum arbitrorum sententiis clausa 
et signata ad Illustrem Principem et Dominum Ottonem, Ducem Bava­
riae, tanquam superarbitrum, qui ab ambabus partibus, ut se huic ne­
gotio intromittat, interpellar! debebit, transmittent, qui visis actis, unam 
ex illis sententiis probare teneatur et quamcunque suo laudo probandam 
duxerit, ea absque mora in executionem mitti debebit; ubi si Dominus 
Rex Wladislaus vel Dux Corvinus in aliqua peccunia •> sol venda senten­
tiati fuerint, neque in prompta peccunia id subito solvere habeant, debet 
ipse Jacobus Zekel positis pignoribus sufficientibus pro aequitate ex 
qualitate debiti contentati; totus autem ille judicii seu arbitrii actus in 
termino 2 mensium, postquam partes in Hainburg comparuerint, finiri 
debebit nisi jus ipsum longius tempus expostularet. At nihilominus te­
neatur Jacobus Zekel praenominata castra absque mora ad manus Caesa­
reas consignare. Qui si super haec omnia adhuc rebellare et hanc con­
ditionem necque suscipere neque loca praefata Caesari cedere vellet, ex­
tunc ambo Reges et Caesar se mutuo juvare debebunt, eundem ad obe­
dientiam compellendo. Si tamen idem Jacobus castra et loca praefata, 
Caesari sine difficultate et dilatione, postquam requisitus fuerit, resti­
tuet, conventum est, quod extunc Dominus Wladislaus Rex de eo sit con­
tentus et ei quietantiam absolutoriam de omnibus praestet, si et in quan­
tum nihil obligationis a Sua Serenitate vel Duce requiret./ Item quantum 
pertinet ad castra et oppida intra fines Regni Hungariae constituta, vi­
delicet Ferream civitatem, Forchtenstain, Kobelsdorf, Hornstein, Rech­
nicz, Gtins, Pernstein et alia loca, quae ante bellum condam Regis Mat­
thiae fuerunt in manibus Sacrae Imperialis Maiestatis, conventum est, 
quod ea loca omnia, praeter Rechnicz, cum suis pertinentiis antiquis, 
quod imperialis Celsitudo de gratia speciali Domino Vilhelmo Pawm­
kircher iuxta Suae Maiestatis litteras donavit, debeant apud Suam Maies­
tatem remanere secundum vim et tenorem prioris inscriptionis et con­
cordiae tempore prefati Regis Matthiae cum Imperiali Maiestate factae. 
Scilicet quoniam Ferrea civitas et Forchtenstain et Kobelsdorff usque 
hodie in manibus Domini Regis Wladislai aut suorum subditorum ha­
ben~ur, conclusum est, quod ea loca cum suis pertinentiis idem Domi­
nus Rex Wladislaus ad manus Caesareas infra hinc et diem Sanctae Ger­
trudis proxime venturam, quae est 17 martii anni 92, consignare debebit, 
retentis tamen omnibus conditionibus circa ea loca in priori tractatu 
notatis in suo vigore, praesertim in facto impositionis super homines 
illorum locorum ob generale passagium pro defensione Regni et jurium 
et exercitii jurisdictionis pertinentis ad ecclesiam Iauriensem aut alias 
ecclesias Regni, et quidem non salurn in lociis •> prefatis, sed et qui­
buscunque aliis lociis Regni, in quibus decimae de iure ipsi Ecclesiae 
Iauriensi vel aliis Ecclesiis in Regno consistentibus percipi solent; ubi 
si quisquam locorum illorum capitaneaus vel officialis aut alius sub­
ditus Imperialis Maiestatis in solutione decimarum aut aliorum jurium 
Ecclesiae rebellis, vel ea jura, uti jus postulat, non soluisse, compertus 
fuerit, compelli debet per Caesaream Maiestatem ad satisfactionem in­
tegram una cum expensarum solutione. Quocirca ut huiusmodi turba­
tiones, quae pro tempore fieri possent, vitentur, dignabitur Sacra Impe­
rialis Maiestas tales illic ponere castellanos, qui cum vicinis amicabiliter 
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vivant, via facti nihil contra eos attentent, et ecclesiis sua jura, ut ab 
antiquo est introductum, relinquant./ Item quod ipse Dominus Wladislaus 
Rex et Regnum litteras illas obligatorias pro centum 'llillibus floreno· 
rum datas condam Matthiae Regi in prima concordia Caesareae Maiesta­
ti reddere debeant, quae si haberi non possent, obligabuntur dare Suae 
Maiestati quietantiam sufficientem, qua Sua Mc..iestas, subditi et omnes 
status ducatuum et dominiorum Suae Maiestatis sint assecurati, et ni­
hilominus litterae huiusmodi praesentis tractatus vigore ipso facto in­
telligantur casse et extincte. Item ipse Dominus Wladislaus Rex et uni­
versum Regnum veteres illas inscriptiones super successione factas ra­
tificare, confirmare et renovare teneantur. Ita videlicet, quod si ipsum 
Dominum Wladislaum Regem haeredem masculum non contingat susci­
pere, aut susceptum vita fungi, nullo haerede masculo per lineam rectam 
descendente post eum relicto, Regnum ipsum cum universis aliis regnis, 
provinciis et dominiis ad coronam Regni Hungar'iae spectantibus in 
ipsam Regiam Romanorum Maiestatem aut eius haeredes per lineam ree· 
tam ex lumbis suis descendentes devolutum intelligatur ipso facto./ Item 
quo Regia Romanorum Maiestas de huiusmodi successione magis assecu­
retur, conclusum est, quod Dominus Wladislaus Rex huius rei ac aliorum 
negotiorum Regni gratia, citius ut fieri potest, dietam indicat, de cuius 
tempore Dominos Consiliarios Caesareae aut Regiae Maiestatum Wienne 
existentes avisabit tempestive, ad quam convocet Praelatos, Barones, Ci­
vitates et alios status Regni potiores in majori, ut pro temporis brevitate 
fieri potest, numero ubi et Romanorum Regis oratores adesse debebunt. 
Qui Praelati, Barones, Civitates et alii status Regni illic comparentes hunc 
praesentem tractatum solemniter acceptabunt, ac omnes et singuli sese 
pro se, haeredibus et successoribus suis litteris patentibus inscribent in 
hanc sententiam. Si Dominum Vladislaum Regem, liberis masculis ex 
lumbis suis legitime procreatis non relictis aut eisdem relictis et sine 
haeredibus descendentibus mortuis, decedere contingat, quod in tali casu 
ipsum Maximilianum Romanorum Regem aut eo non existente aliquem 
ex filiis suis aut his non existentibus eorum haeredibus masculis per 
lineam rectam ex lumbis eorum descendentibus quem eligendum duxe­
rint pro suo legitimo et indubitato Rege acceptabunt, ad possessionem 
Regni absque omni difficultate venire permittent, in possesionem Regni 
inducent. Et illi uti Regi et Domino suo debita obsequia praestabunt, 
hancque sententiam publice et solemniter in eadem congregatione Ro­
mano Regi, in praefatorum Regis Romanorum oratorum praesentia, ju­
rabunt. Item quoniam multi fortassis, ·quorum interest aut interesse 
debebit, in hac congregatione non comparebunt, et ipsius negotii magni­
tudo expostulat, ut haec praesens concordia omnium auribus inmitta­
tur, conclusum est, ut hac et aliarum Regni necessitatum gratia Domi­
nus Rex Wladislaus alteram Dietam generalem ad festa Penthecostes 
proxime ventura vel circa, in aliquo insignì loco seu civitate Regni indi­
cat, ubi similiter oratores Romanorum Regis adesse debebunt; in qua 
convocatis omnibus incolis totius Regni et Dominiorum illi pertinentium 
hunc tractatum et unionem universaliter publicari et ab universo popu­
lo Romanorum Rege aut suos haeredes casu quo ipse Wladislaus Rex 
sine legitima prole masculina superstite mortem obiret, in futurum Hun­
gariae Regem acceptari faciat et, si qui illic comparentes in priori con­
gregatione visi non fuerint, illi praenominatum juramentum publice mo­
do, quo supradictum est, praestare et litteras confidentes itidem, quod 
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generales illae litterae in prima congregatione recognoverunt, roborare 
debebunt. 

Item conclusum est, quod huiusmodi litterarum roboratio et 
juramentum deinceps de persona in personam descendat, tamdiu quousque 
talis casus de succedendo Romanorum Rege aut sua prole verificetur, 
ita quod quotienscunque aliquem Regni Praelatum ad Praelaturam suam 
de novo assumi contingat. Quod is in assumptione sua praesentem tra­
ctatum de successione Romanorum Regis aut suorum haeredum juret 
velle observare et eum persequi, uti de juramento in prima congrega­
tione superius dictum est; insuper et litteras patentes, quibus et jura­
mentum huiusmodi se praestitisse et tractatum praesentem servare vel­
le, sese obligare tenebitur; alioquin nisi haec fecerit, ad huiusmodi prae­
laturam admitti non debet. 

Pari modo Palatinus Regni, Banus Croatiae, 
Waiwoda Transilvanus, Comes Themesiensis, Bani de Iayza I) Zewri­
niensis et Nandor Albensis,m> castellani Castri Budensis, Comes Posoniensis 
et alii officiales majores et castellani potiorum castrorum Regni, quae in 
finibus Regni sunt constituta, quotienscunque tales de novo ad sua offitia 
assumi contingat, jurare Romanorum Regi et litteras dare modo, qua su­
pra de praelatis dictum est, tenebuntur, neque alias huiusmodi eorum of­
ficiis praeficiantur. 

Item conservatores Sacrae Coronae Regni praesentes 
et futuri in ingressu officii sui jurabunt Romanorum Regi eam coronam, si 
accidat Dominum Wladislaum Regem sine legitima prole decedere, nulla 
post eum masculina relicta, modo qua supradictum est, ad nullius manus 
dare, sed pro coronatione ipsius Romanorum Regis aut sui sanguinis 
ex se per lineam rectam descendentis fideliter conservare; similiter et 
cum ipso castro Wissegrad soli Romanorum Regi aut haeredibus suis 
in tali praefato casu obedire vene. Et de his litteras suas patentes ro­
borabunt. 

Item si Dominus Wladislaus Rex excederet ex humanis, hae­
rede masculo annis minore relicto, conventum est, quod hii, qui haere­
dem talem juxta Regni ordinationes et consuetudines sub tutela sua 
tenebunt, pari modo et de nova jurabunt, cum tutelam huiusmodi susci­
pient, praesentem tractatum quantum ad successionem manutenere et 
totum illius tenorem vivere. Haeres insuper ipse cum ad legitimam 
aetatem pervenerit, tenebitur omnia hic in prnesenti tractatu conclusa 
litteris et sigillis pro se et haeredibus suis eo modo, quo Dominus Wla­
dislaus Rex fecit, antequam Regni gubernacula assumet, roborare et 
confirmare, et is modus servandus erit de haerede in haeredem, et tu­
toribus eorundem continuando, quousque successio ipsa in sanguinem 
Romanorum Regis, si super extat, devolvatur./ Item conventum est, quod 
literae roborandae in praelatorum, officialium aut tutorum assumptione 
nova et aliae litterae omnes, de quibus supra fit mentio, mox ut fuerint 
roborate, praesentari debeant in Hainburgam, reponendo eas ad judi­
cem et consulatum aut castellanum ibidem, uti placitum sive ordina­
t.um fuerit per Romanorum Regem, quorum opera ulterius ad manus 
Romani Regis transmittentur. 

Item conclusum est, si Dominus Wladislaus 
Rex, sic uti praemittitur, sine haeredibus masculis decedens filiam unam 

-179-

vel plures reliquerit, tenebitur Rex Romanorum vel haeredes eius, qui tunc 
Regno praeficientur, easdem pro consuetudine Regni honeste dotare et 
maritare. 

Item si Dominus Wladislaus Rex, sic ut praemittitur, sine 
haeredibus masculis decederet, uxore sua vidua relicta, tenebitur Ro­
manorum Rex dotem ipsi viduae juxta Regni consuetudinem debitam 
solvere ex integro. Idem conclusum intelligatur de haeredibus succe­
dentibus haeredibus Romanorum Regis, quotiescunque viduas uxores post 
se superstites reliquerint. 

Item conclusum est, quod Romanorum Rex aut 
haeredes sui regnum suscepturi pro eiusdem regni et incolarum suo­
rum consolatione et commodiori contra hostes defensione, in ipso re­
gno saltem pro majori parte temporis habitare dignentur./ Item conven­
tum est, si regni Hungariae haereditas modo praedicto in sanguinem 
Caesareum devolvetur, quod is, qui juxta capitula praefata a regnicolis 
Rex acceptabitur vel eligetur pro Regni defensione et consolatione quam­
primum venire et accellerare debeat, qui similiter non armis ut hostis 
Regnum intret, sed in limitibus Regni juxta morem expectet, quousque 
per praelatos, barones, et alios regnicolas honorifice susceptus sine di· 
latione introducatur. Qui et tunc jura et consuetudines regni antiquas 
et approbatas servare et regnicolas omnes in suis juribus et libertatibus 
et approbatis consuetudinibus conservare et confirmare promittet, quem­
admodum et alii reges praedecessores sui permittere et confirmare 
consueverunt. 

Item Romanorum Rex titulo Regni Hungariae uti poterit 
ef; ita a Domino Rege Wladislao et regnicolis appellabitur, quemadmo­
dum Caesarea Maiestas eodem hactenus usa fuit et deinceps utetur. Vi­
cissimque Caesar et Romanorum Rex et ipsorum subditi Dominum Wla­
dislaum Regem Hungariae cum titulo solito Regni Hungariae appellare 
et intitulare tenebuntur; insuper pro solidiori perpetuae huius unionis 
fundamento conventum est, quod idem Dominus Wladislaus Rex circa 
regnicolas Regni Bohemiae laborare et omnem sibi possibilem dare de­
bebit operam et studium impendere, quo eosc!em inclinet et in hanc 
sententiam trahat, ut eo sine liberis masculis decedente hunc Dominum 
Maximilianum Regem aut haeredes suos legitimos ex lumbis suis desce­
dentes Regem sibi praeficiant, idque, quantocius fieri potest, incipere 
et omnes favores et studia sibi possibilia adhibere debebit, ut ipse Rex 
Romanorum et nemo alius in hoc Bohemiae Regno sibi in tali casu 
succeda t. 

Item conventum est, quod in recompensam aliqualem expensa­
rum factarum per Romanorum Regem in hoc bello et requisitione juris 
sui ipse Dominus Wladislaus Rex solvere debebit Romanorum Regi 100 
millia scutorum hungaricalium in auro justi ponderis vel argento, aut 
moneta currente in Austria, computantes sempPr quatuor Renenses aut 
tantum monetae sic currentis pro 3 scutis hungaricalibus in spacio 2 
annorum, quorum initium conputandum sit a festo Sancti Martini nunc 
instanti. Ita enim quod 30000 teneatur solvere in termino primi dimidii 
anni, alia 30000 in fine primi anni, reliquae vero summae medietatem 
in fine secundi dimidii anni et alteram medietatem in fine secundi anni. 
Et pro huiusmodi peccunia ipse Dominus Wladislaus Rex et Regnum 
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Romanorum Regem assecurabunt litteris et sigillis in ea forma et obli­
gatione, quod si aliquam ex illis summis solvere neglexerit, ex tunc eius 
Ioco duplum, hoc est pro 30-60 et pro 20-40 millia solvere sit obligatus; 
liceat insuper Romanorum Regi negotiatores Regni et eorum bona, ubi­
cunque ea invenire poterit, arrestare tamdiu, quousque huiusmodi du­
plum solutum fuerit, et occasione arrestationis huius non intelligatw 
praesens unio et pax esse violata./ Item conventum est, quod omnes inju­
riae, dissensiones, discordiae et differentiae quoquomodo occasione prae­
sentis belli et adhesionis Romanorum Regi infrascriptarum personarum, 
videlicet Reverendissimi Domini Joannis episcopi Wesprimiensis et Ma­
gnificorum et Nobilium virorum Domini Ioannis comitis de Czetin, Jacobi 
et Nicolai Zekel, Joannis Kishorwath, Stephani et Georghi fratrum eius 
Laurentii Bamffy, Joannis Berizlo et Francisci filii eiusdem ac Joannis 
filii condam Martini Berizlo,n> Ladislai, Johannis et Stephani fratrum de 
Kanisa, Nicolai Zechii de Alsolyndwa, Jacobi Banffy de Lyndwa, Johannis 
et Stephani fratrum de Elderbach, Nicolai Comitis de Frangupan, Mi· 
chaelis Comitis filii Divian,o> Nicolai Hagmas de Zenthgroth,P> Joannis Bor­
nemizia, Georgii de Stresewle, Georgii de Welyke, Petri Ampolyth, Elez­
waida, Nicolai Kalmaniz, Petryz Matthiae Clesiz, Petri Klez,q> Nicolai 
et Ladislai filiorum Frankonis condam Bani de Tallocz, Joannis Banffy 
filii condam Perkonis, Bani Bernardi et Georgii filiorum quondam Fran­
cisci Banffy et Johannis filii Nicolai de Thalloz, Ladislai Oschifii, inter 
praelatos, barones, nobiles, oppidanos et alios Regni Hungariae et perti­
nentiarum incolas et eorum subditos exortae, prorsus sint sublatae et 
extinctae. Quodque praefati et alii quicunque adherentes et confederati 
Romanorum Regi, hic suis nominibus non designati, apud Dominum Wla­
dislaum Regem eadem gratia et benevolentia uti, caeteri incolae Regni 
tractentur cum abolicione omnium praeteritorum quovismodo in hoc 
bello contra Suam Serenitatem et Regnum attentatorum et sublationem 
omnis indignationis omnino. Quibus et cuique eorum seorsum Sua Se­
renitas litteras huiuscemodi reconciliationis in forma honesta insuper 
et libertatem et facultatem ubicunque aut cuicunque principum, qui non 
sit hostis Suae Maiestatis aut Regni aut hostibus adherens, et praesertim 
ad honorem Romanorum Regis, praestito tamen prius obedientiae et fideli­
tatis juramento instar aliorum ipsi Domino Regi Wladislao extra Regnum 
standi et serviendi, prout ipsis libitum aut conveniens fuerit, libertati­
bus tamen Regni et oneribus circa eorum bona et redditus supportandis 
semper salvis, ad eorum instantiam et petitionem clementer concedere 
et admittere debebit; conclusum est insuper, quod in spacio 4 mensium, 
inicium eorum a predicto Sancti Martini festo sumendo, praefati adhe­
rentes in omnia eorum bona immobilia et jura, quae post mortem Re­
gis Matthiae Romanorum Regi adherentes perdiderunt, restituantur. 

Si autem huiusmodi bona in quorundam Baronum aut incolarum 
Regni manibus teneantur, quae Dominus Rex Wladislaus nonnisi armis 
ob eorum temeritatem ab eis eripere valeat, concltJSum est, quod hoc 
casu Sua Serenitate contra tales ipso facto armis praecedente, quidquid 
temporis ultra dictum spacium quadrimestre pro recuperatione eorun­
dem locorum curret, neque imputari neque buie tractatui obesse debe­
bit. Ipsi insuper adherentes, quibus castra sua in hoc bello non sunt 
adempta, tenebuntur in spacio octo hebdomadarum, initium earum a 
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festo Sancti Martini jam dicto computando, nisi a Regno abessent, ipsi 
Domino Wladislao Regi praestare juramentum fidelitatis, quemadmodum 
moris et consuetudinis est in Regno hactenus observatae, at absentium 
loco sufficiet, quod huiusmodi juramentum fratres eorum praesentes 
usque ad eorum reditum interea praestare teneantur et praestent, ipsis 
autem supervenientibus huiusmodi juramentum per se praestare tene­
buntur. Quicunque autem haec, uti praescripta sunt, sive praesentes 
sive absentes facere neglexerint, praesens tract~tus ipsis minime suffra­
gare debebit. Quibus vero castra vel alia bona sua hoc tempore belli 
sunt ablata, illi tunc tandem juramentum huiusmodi praestare tenebun­
tur, cum eorum bona ipsis modo iam praescripto restituta fuerint; prae­
terea si qua thelonia vel alia bona sive hereditaria sive pignoraticia, 
nominati adherentes aliis occasione praesentis belli abstulissent vel oc­
cupassent, teneantur et isti post notificationem praesentis concordiae 
ad restituendum ea illis, quibus pertinent aut e quorum manibus abstu­
lerunt; si tamen aliqua ex huiusmodi bonis receptis vel occupatis per 
adherentes rursus ex manibus eorum erepta essent, apud illos, quibus 
pertinent, maneant; qui quidem adherentes, si alias aliquid juris ad 
huiusmodi bona habere praetendant, id jure mediante requirere debe­
bunt; quibus ad eorum instantiam jus expeditum administrare debe­
bitur simili modo et via, uti jam de adherentibus Regiae Romanae Maies­
tati scriptum est, agatur in reddendo castra et alia bona circa subditos 
Caesareae Maiestatis, si qui fortassis in hoc bello Domino Wladislao 
aut condam Matthiae Regi adherere et ea castra gratia sua perdere 
potuissent, superioribus articulis salvis in suo robore permanentibus; 
circa castra tamen reddenda Domino de Liechtenstain de Murau, ita con­
ventum est, ut ea tandem Caesarea Maiestas teneatur eidem reddere, 
cum fiet ultima restitutio castrorum praedictorum ad manus Caesareas. 
Itaque, simul et semel hinc Caesar, Domino de Liechtenstain, illinc Do­
minus Rex Wladislaus castra restantia Caesari reddat; qui quidem de 
Liechtenstain cum hoc tempore captivus teneatur, communi articulo cap­
tivos concernente gaudere debebit./ Item cum comites Croatiae in hoc 
bello Romanorum Regi adherentes conquerantur de bonis ipsis ablatis, 
conclusum est, quod omnia et singula eorum bona et jura, quae post­
quam Romanorum Regi adheserunt perdiderunt, eis restituì debent 
in tempore r>, quo supra de adherentibus dictum est; de his autem 
bonis, quae ante adhesionem tempore Regis Matthiae ipsis superfluis 
dilationibus et exceptionibus magis ad differendum negotium, quam jus 
promovendi praeponi solitis juxta morem et Regni consuetudinem admi­
nistrare et in propria persona pro huiusmodi jure reddendo sedere 
de be bit. 

Item de castris Comitum de Zagoria ita conventum est, quod 
Jacobus Zekel ea castra ad fideles manus Domini Wladislai Regis tan­
quam 3am personam resignet et postea vocatis comitibus ipsis et Do­
mino Duce Corvino, cui ea castra per Matthiam Regem perhibentur 
esse donata, ipse Dominus Rex Wladislaus juxta Regni consuetudinem, 
servatis servandis, expeditam justitiam ministret, et cui precium predi­
ctarum per huiusmodi sententiam ipsa castra obvenient illius manibus, 
Rex ipse ea tradere teneatur indilate./ Item in facto debiti et querelarum, 
quas nobilis vir Dominus Thobias de Tschernahora proposuit, in hunc 
modum est conventum: imprimis Dominus Rex Wladislaus tenebitur ipsi 
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infra mensem, inicium eius a festa Sancti Martini computando, villas 
illas in Moravia sibi pro certa peccuniarum summa obligatas et per 
condam Matthiam Regem vi ablatas, restituere, ut illis juxta vim et teno­
rem litterarum obligationis libere uti possit. Duo insuper millia floreno· 
rum condam Matthiae Regi praefato per ipsum Dominum Thobiam mu­
tuata. Si ipse Dominus Thobias per litteras vel alia evidentia documenta 
huiusmodi debitum probaverit, ipse Rex Wladislaus infra annum, eius 
initium a sepedicto Sancti Martini festa computando, ipsi Domino Tho­
biae aut eo non existente heredibus suis restituuere teneatur de 5000 
scutis inscriptis ipsi Domino Thobiae per ipsum Matthiam Regem super 
castro Schonberg, quandoquidem ex illis ipse Dominus Thobias Domino 
Wladislao Regi 3000 de bona voluntate remisit. Conventum est, ut reliqua 
2000 Dominus Rex Wladislaus eidem in spacio 2 annorum, initium eorum 
iterum a festa Sancti Martini iam instanti computando, solvat. Quantum 
vero ad impensas factas in edificia in Spilberg pertinet, conventum est, 
quod de huiusmodi impensis Dominus Thobias capitaneum Moraviae 
edoceat, qui bus edoctis •> et ad Regiam Maiestatem per capitaneum de­
ductis, et constito ex ipsius capitanei relatione, quid Sua Serenitas per 
huiusmodi impensa solvere debeat, id infra annum a tempore declara­
tionis ipsius Capitanei ipsi Domino Thobiae solvere tenebitur.j Item in 
facto crediti nobilis viri Domini Wilhelmi Pawmkircher, quod contra 
Provinciales Styriae et Carinthiae proponit, conventum est: Maiestas Im­
perialis demandabit prefatis Provincialibus, ut et dictum creditum solvant. 
Qui si se in eo mandato gravari querantur, tanquam iam dudum ab eo 
sint absoluti, constituere debebit Caesarea Maiestas praefatis provincia· 
'Iibus diem ad Grez in festa Purificationis celebrandam; ubi et ipse 
Dominus Wilhelmus factores suos una cum aliquo Domini Regis Wla­
dislai servitore habere debebit et facta ratione et computu de preceptis 
ex dieta credito et constito, quantum post huiusmodi computum sol­
vendi eidem restet, istius summae dimidium in termino primi anni eius 
inicium a conclusione computi faciendo; et alterum dimidium in termino 
secundi anni inmediate sequentis prefati provinciales ipsi Domino Wilhelmo 
solvere debebunt. 

Quod vero ad castrum Ketsch sive eius redditus et proventus spectat, 
conventum est, quod idem Dominus Wilhelmus Caesaream Maiestatem 
de huiusmodi jure litteris et sigillis, ut praetendit, munitus informet; 
quibus juribus si Caesarea Maiestat excipiens contradicat, extunc illi 
6 millia Haimburgum in facto Jacobi Zekel, ut prefatum est, venturi, 
an litterae Domini Wilhelmi, an Caesareae Maiestatis contra easdem 
exceptio praevaleat, decernant; qui si cognoscendo sint pares, extunc 
Dominus Thobias de Tshernahora a nobis, Caesareis et Regiis oratoribus, 
ut hoc onus in se assumat interpellatus, in praesenciarum uti superar­
biter vindictarum sententiarum accedere debebit. Ex cuius cognitionibus 
castrum praefatum aut eius redditus ipsi Domino Wilhelmo accedere 
debebunt. Extunc in spacio dimidii anni, eius inicium a tempore huius 
decisionis computando Caesarea Maiestas Domino Wilhelmo castrum 
ipsum vel eius redditus restituere aut eius loco 8000 scutorum hungari­
calium auri solvere debebit. At si praefati sex occasione dicti Jacobi, ut 
puta, quia eius causa absque eorum conventu terminari poterit, in Ham­
burgum non essent accessuri, nihilominus praesentis cognitionis gratia 
illac venire debebunt. 
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Item conventum est insuper, quod Dominus Rex Wladislaus et regni­
colae hos, qui se neutrales in hoc bello constituerunt, ut Sopronienses 
et alii, eque ut alias Regni subditos gratia et benevolentia complectantur 
et occasione illius neutralitatis aut cuiusvis alterius cum Romanorum Rege 
intelligentiae nulla indignatione aut statuum suorum detrimento prose­
quantur. Item quantum spectat ad castra ipsius Gyleis, ita conventum 
est: Si coram praefatis sex in Hainburgum in facto Jacobi Zekel venturis 
documentis a.pertis docebitur pro parte Caesarea.e Maiestatis, Caesaream 
Ma.iesta.tem eius castra ut hominis rebellantis Sua.e Maiestati obsedisse 
priusquam Suae Maiestati de novo (quandoquidem post mortem Matthiae 
Regis se in subiectionem Caesarea.m dederit) nomine Domini Regis 
Wladislai diffidaverit, exclusus sit a beneficio pra.esentis tractatus. Si 
autem ostendetur, quod ante huiusmodi obsessionem et post reconci­
liationem et agnitam naturalis domini sui superioritatem Caesari nomine 
Regis Wladislai bellum indixerit, gaudeat beneficio praesentis tractatus. 
Itaque castra sua sic ablata eidem restituantur./ Item ex quo castra 
et dominia omnia ipsius Domini de Potendorrff ad manus Caesareas 
venire debebunt, iuxta prius conclusa, ipse autem filia.m unicam reli­
querit superstitem, conventum est, quod Sua Maiestas eidem bona sua 
haereditaria aut jure ei debita restituat, et donec sit minor annis, ei de 
tutore provideat. Item conventum est, quod ex adverso Romanorum 
Rex universa castra et munitiones hoc tempore belli per Suam Maiesta­
tem in Hungaria, Croatia Sclavonia. et ca.eteris provinciis qualitercum­
que ad Hungariam pertinentibus, per se aut alias expugnata vel alias 
qualitercunque in dedicionem recepta. infra hinc et festum Sanctae Lu­
cia.e praescriptum, ita ut castrorum huiusmodi traditio hinc inde eodem 
tempore fiat; his quorum fuerunt et de quorum manibus recepta sunt, 
reddere vel restituì facere teneatur. Et praesertim Sabariam, vulgariter, 
Stain am Anger, Zenthgrod, Kemend, Marwa.nkew, Kostel et alia omnia, 
quae in suis aut suorum subditorum manibus habet et hic non sunt 
expressa suis nominibus. At castrum Tersat, quod, ut fertur, est in ma­
nibus Caesareis, conventum est, ut in Suae Maiestatis manibus cum 
suis pertinentiis quoad vita.m Suae Maiestatis dumtaxat maneat et Sua 
Maiestate ex humanis sublata a.bsque ulteriori cunctatione ad Regnum 
redire debeat, quod ut certius fiat, tenebitur se Dominus Maximilianus 
Rex de tradendo huiusmodi castro post Caesaris mortem ipsi Regno vel 
Regi, si interea modo superius expresso Regno non pra.eficietur, pro se 
et heredibus suis inscribere et obligare./ Item quantum ad castrum Zdentz 
attinet, conventum est, ut ex quo ad illud Dominus Waivoda Transilva.­
nus plenum ius habere asserit, manibus suis per Regia.m Romanorum 
Maiestatem assignetur. Castrum vero Scharffeneck, tunc tandem ma­
nibus regiis aut illius cui pertinet assignetur, quando Dominus Wla­
disla.us Rex ultima.m faciet Ca.esari castrorum predictorum restitutio­
nem. Ita quod huiusmodi restitutio hinc inde eodem tempore fiat. Item 
conventum est, quod Dominus Wladislaus Rex filiis conda.m Udalrici 
Gra.fenegker provideat de aliquo honesto tutore, qui castrum Scharffe­
neck e manibus Romanorum Regis aut suorum subditorum suo tempore 
recipiat et ad manus dictorum filiorum una cum aliis eorum bonis fide­
liter custodiat et ipsis ad legitima.m etatem pervenientibus castrum ipsum 
cum suis pertinentiis et aliis bonis reddat, et rationem perceptorum et 
expositorum faciat. 
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Item ex quo tres Maiestates in hanc sententiam con­
venerint, quod hinc inde adhercntium castra et dominia quibus ablata 
sunt restituantur et fortassis alius ex his in Regno Hungariae, qui huius­
modi castra tenent in eisdem reddendis sive restituendis sese difficiles 
exhibere aut prorsus inobedientes ostendere possent, conventum est, quod 
tam Caesar et Romanorum Rex quam Dominus Wladislaus Rex et Re­
gnum Hungariae unanimi consilio et auxilio centra tales insurgere, et 
eos ad restitutionem huiusmodi castrorum his, quibus ablata sunt, non 
salurn compellere, verum etiam contumacia eorum crescente et exigente, 
omnia eorum bona confiscare et personas ipsas exterminare debebunt. 
Ita similiter de subditis Caesareae Maiestatis observari debere. In hoc 
casu conventum est: Si tamen aliqui ad huiusmodi castra sic obtenta 
jus habere praetendant, illud tuxta consuetudinem patriae jure, non 
violentia, requirere teneantur. 

Item conventum est, quod neque Caesarea Maiestas, neque Roma­
norum Rex subditos Coronae Regni Hungariae rebelles, inobedientes aut 
alias quoquo pacto cum Domino Rege Wladislao non bene sentientes 
in sui protectionem et defensionem, aut castra et munitiones eorum, 
quas tali casu offerre possent, recipiant aut quoquo quaesito fuco auxi­
lia et consilia occulta aut manifesta praestent, sed ad eos confugientes 
repellant et se neque de personis neque de bonis et castris eorum intro­
mittant. 

Idque cum subditis et Baronibus eorum fieri disponant, contra­
venientes seriose puniendo. Itidem vicissim fiat de subditis Caesareae 
aut Regiae Romanae Maiestatum rebellantibus dolo et fraude remotis. 

Item omnes in b.Jllo isto captivi ab utraque parte quamprimum post 
festum Sancti Martini absque ulteriori detrimento liberi pronuntientur 
et holde et aliae exactiones jure belli promisse insuper et captivorum 
taxationes usque in hanc diem Sancti Martini non salute, deinceps non 
solvantur neque petantur. Tum et earum solutionum gratia, fidejussores 
a sua fideiussione liberi pronuncientur, non obstante quacunque paccio­
ne sub quacunque conditione inter partes hinc inde conclusa, etiam si 
expressis verbis beneficio praesentis relaxationis renunciassent omnibus 
nempe huiusmodi et aliis obligationibus non obstantibus, quicquid usque 
ad praefatum festum Sancti Martini solutum non fuerit, deinceps non 
solvatur. 

Item mercatoribus liber sit omnium quoque accessus et nego­
tiatio tam in aquis quam in terris, solutis tamen theloniis et aliis pro 
eorum mercibus salvi consuetis. Sed quoniam quidem mercatores tem­
pore restitutionis Albae regalis ad manus Domini Wladislai Regis sese 
in mercibus et servitoribus eorum illic contra articulos in cessione loci 
praefati conclusos, et quidam ex illis etiam contra salvumconductum re­
gium vim et damnum passos conqueruntur, conventum est, ut eius que­
relae discussio ad illos sex in Hainburgo convenire debentes remittatur 
et in hac re eorum judicio stetur. 

Item generaliter omnes confederati, omnes adherentes Principes Sa­
cri Romani Imperli et alii, quacunque dignitate, titulo vel offlcio sint 
insigniti, cum eorum servitoribus, in hac pace et unione intelligantur 
esse inclusi, omnes insuper vasalli occasione praesentis adhesionis et 
belli feuda sua petere negligentes, illud deinceps a Domino, cuius est 
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feudum, petant; quodquidem feudum ob tempus neglectum aut adbe­
sionem ad Domini feudi non intelligatur devolutum. 

Item si quisquam subditus Coronae Regni Hungariae actionem, sive 
querelam babuerit vel babiturus sit contra subditum Caesareae aut Re­
giae Romanae Maiestatum, conveniat eum coram officialibus Caesaris 
vel Regis Romanorum, prout juris est et patriae consuetudinis; simili­
ter fiat et ex adverso, si subditus Caesareae Mr.iestatis aut Romanorum 
Regis actionem vel querelam babeat vel babiturus sit contra subditum 
Coronae. Et ut pro utraque parte vitentur ambages et expense, capitanei 
a parte Caesareae Maiestatis aut a parte Domini Regis Wladislai et Regni 
in loco rei vel conventi querelantibus simpliciter et de plano iustitiam 
summarie, quotiens oportunum fuerit, ministrare debebunt; qui si cau­
sam buiusmodi diffinire non possent, eam remittent ad principem rei 
vel conventi, qui post remissionem in spacio unius mensis, in quantum 
jus admittit, causam buiusmodi justitia mediante finire teneatur.f Item 
si quisquam subditorum Caesareae Maiestatis aut Romanorum Regis 
contra subditum Coronae actionem babens, non quaesita autem expe­
ctata justitia, propria auctoritate aut vi armorum illi, contra quem buius­
modi actionem babet, aut alteri regnicolae quocunque quaesito colore 
damnum inferre praesumpserit, extunc bine Caesar vel Rex, illinc Hun­
gariae Rex per Caesarem vel Romanorum Regem requisitus contra buius­
modi subditum insurgere et eundem pro modo excessuum suorum etiam 
usque ad exterminium et eiectionem •> a patria et bonorum confiscatio­
nem, castigare tenebuntur; simili modo per omnia procedatur circa sub­
ditum Regni simili temeritate contra subditum Caesareae aut Regiae Ro­
manae Maiestatum, quitquam contra jus attentare conantem./ Item con­
ventum est, quod Caesar et Romanorum Rex banc pacem et unionem 
sub generalibus scripturis Sanctissimo Domino nostro et Collegio Car­
dinnlium intiment, Sanctitatem Suam certiorem reddentes, quod bune 
Dominum Wladislaum Regem deinceps pro vero et indubitato Hungariae 
Rege 1> babeant et recognoscant, obedientiam quam praestiterit accipient 
et Suam Serenitatem, ut in principio buius tractatus scriptum est, pro­
movendo. 

Item conventum est: Si stipendiarii utriusque partis pro con­
venienti et bonesta laborum suorum satisfactione non contenti, fraterni­
tates et uniones inter se facere et Regna, Principatus et Dominia illius 
aut alterius Principis vi aut armis invadere constituerent, extunc ambo 
Reges et Caesar una cum suis subditis pari consensu contra tales insur­
gere et eos uti pacis violatores punire et eiicere teneantur./ Item conclu­
sum est, quod Sacra Imperialis Maiestas, Romanorum Rex et Dominus 
Wladislaus Rex bune praesentem tractatum cum insertione articulorum 
de verbo ad verbum de novo roborent et confirment et buiusmodi ro­
borationis et confirmationis Litterae Caesareae et Regiae Romanae 
Maiestatum, una cum litteris concernentibus castrum Tersat, similiter 
et Domini Wladislai Regis in Hainburgum ad diem Sanctorum Fabia­
ni et Sebastiani proxime futurum portentur. Et illic bine inde consignen­
tur, itaque buiusmodi litterarum assignatio bine inde eodem die fiat. 

Item certis respectibus necessariis praesertim pro solidiori praesen­
tium articulorum firmatione et integritate amicitie eorum et manuten-
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tione Regnorum, terrarum et dominiorum suorum, tum et nova inter 
Reges ambos et Caesarem confederatione pro mutuis auxiliis contra 
quoscunque praestandis et aliis rebus ingruentibus conventun est, quod 
post festa Penthecostes, cum Dominus Wladislaus Rex ab illa generali 
dieta, de qua in articulis praescriptis absolutus fuerit Romanorum Im­
perator et Rex et Sua Serenitas in aliquo loco, de quo postea concorda­
bunt, personaliter convenient, et illic de omnibus quae opus sunt con­
cordabunt. 

Item conventum est finaliter et deinceps nullius differentiae 
aut dissensionis causa, etiam inter Principes ipsos aut eorum subditos 
quantumcumque potentes aut inferiores, sive occasione jurisdictionis aut 
contractus cuiuscunque, sive confinium aut metarum Dominiorum, sive 
delicti subditorum, sive alia quacunque causa, nulla excepta, exortae, 
Principes ipsi ad arma aut hostilitatem deveniant; sed quotienscunque 
talis casus in futurum accidet, siquidem is per capitaneos et officiales 
locorum determinari non possit, Principes ipsi consiliarios suos utrinque 
in aliquo loco competenti convenire faciant. Et illis plenam auctoritatem 
huiusmodi differentias sopiendi et prorsus tollendi concedant. Et quit­
quid u) per huiusmodi consiliarios decretum fuerit, id ab utraque parte 
observari debebit. 

Postremo quantum ad castrum Kostel pertinet, quod 
tanquam in praesenti bello hostiliter captum esset, inter alia,· ut Domini 
Regi Wladislao assignaretur, in articulis praecedentibus connumeratur. 
Conventum est, quod idem castrum habere pretendit, semper salvis. In 
quarum rerum robur, fidem et testimonium has presentes litteras scribi 
et sigillis nostris solitis communiri fecimus et maiore securitate omnium 
supradictorum manus nostras proprias hic infra subiunximus. Datum et 
actum Posonii, die Lunae post festum Sancti Leonardi, anno Domini 1491. 

Nos itaque Wladislaus Rex praefatus, qui, ut praemissum est, pacis 
semper zelatores et amatores sumus, communeque bonum et catholicae 
Religionis incrementum cordi semper habemus, semperque pro nostra 
virili promovere cupimus, visis et examinatis praedictis articulis, capi­
tulis et conclusionibus, pensantes illos non solum honori, quieti et com­
modo utriusque partis ac regnorum statuumque et principatuum eorun­
dem, sed etiam rebus, fidei et universae Reipublicae Christianae plu­
rimum conducere, eosdem igitur in omnibus suis partibus, capitulis et 
punctis laudavimus, approbavimus, acceptavimus et ratificavimus ex certa­
que nostra scientia et animo deliberato laudamus, acceptamus, appro­
bamus, ratificamus et roboramus, per praesentes promittentes pro no­
bis et haeredibus nostris in verbo nostro regio et bona fide mediante, 
quod illas firmiter et inconcusse observabimus eisdemque in praemissis 
omnibus clausulis, punctis et sententiis, realiter et cum effectu satisfa­
ciemus, dolo et fraude in his omnibus cessantibus quibuscunque; in cuius 
rei fidem et testimonium secretum sigillum nostrum, quo ut Rex Hunga­
riae utimur, praesentibus fecimus appendi. Datum Budae in festo Beati 
Nicolai Episcopi et Confessoris, anno Domini 1491, regnorum nostrorum 
Hungariae anno 2. Bohemiae vero 21.